

## فرهنگ‌یگان

# دانشگاه

یکشنبه ۱۳ آذر ۱۴۰۳

شماره ۴۲۹۸

فروشگاه

FARHIKHTEGANDAILY.COM

فروشگاه

FARHIKHTEGANONLINE

دانشگاه

دانشگاه صنعتی شریف بار دیگر میزبان ویژه‌برنامه روزدانشجوی رئیس‌جمهورشد.روز گذشته مسعود پزشکیان در نخستین سال دولت چهاردهم به دانشگاه صنعتی شریف رفت و ضمن بازدید از نمایشگاه آخرین دستاوردها و تولیدات شرکت‌های دانش‌بنیان اساتیداین دانشگاه‌درزمینه‌های پزشکی، هوش مصنوعی، رباتیک، پهپادهای صنعتی و کشاورزی شنونده انتقادات تندوتیزدانشجویان بود.مراسم‌روزدانشجوی امسال –به نظر می‌رسد- رکورد تعداد سخنرانان دانشجو را به نام خود ثبت کرد؛ اتفاقی که باعث شد سخنرانی وزرای علوم و

فرهنگ‌یگان

**فرصت‌ساز برای بخش مردمی باشید** **ونه فرصت‌سوز** رضا مهدی‌زاد، دبیر کل اتحادیه مجمع اسلامی دانشجویان در این مراسم با بیان اینکه حکومت باید بستر مشارکت واقعی مردم را فراهم کند، گفت: «حکومت باید شرایطی فراهم کند هر کس که می‌تواند نقش آفرینی کند میدان را باز ببیند و اگر قدرت از خود نشان داد، قدرت حکومت نیز به حمایت از او بیاورد و جمع این دو قدرت، ثمر ثمر واقع شود. در یک مثال ساده، چرا یک دانشگاه آزادی، بدون آنکه رزومه‌اش را ببینند و سطح علمی‌اش را ارزیابی کنند به خاطر آنکه فارغ‌التحصیل دانشگاه دولتی نیست و از بخش مردمی در آموزش عالی است، امکان هیئت علمی شدن در دانشگاه دولتی را نداشته باشد؟»

او در ادامه تصریح کرد: «از همین نگاه دولت‌سسالارانه است که اظهارات جنابعالی در خصوص فارغ‌التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامی در ایام تبلیغات انتخاباتی، موجی از نااحتی را ایجاد کرد. ضروری است حضرت‌عالی با

### برسر «نمی‌توانیم» نمی‌شود وفاق ایجاد کرد

ابوالفضل محمدی، دبیرکل و نماینده اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان در این مراسم خطاب به رئیس‌جمهور گفت: «انتظار مردم از شما این نیست که بعد از گذشت بیش از ۱۰۰ روز از شروع دولت در گفت‌وگوی رسانه‌ای مردم را ناامید کنید و تکرار کنید که نباید امید واهی داد. بلد امید واهی دادن اشتباه است، اما وظیفه یک رئیس‌جمهور و کارگزار نظام اسلامی چیست؟» او در ادامه تصریح کرد: «وفاق نیازمند امید و ساختن تصویر خوب از آینده است که از داشتن برنامه و نظام اولویت‌بندی دقیق از سمت دولت و البته با اقدام عملی ایجاد می‌شود.»

محمدی با اشاره به اظهارات اخیر رئیس‌جمهور درباره مسئله ناترازی هم

**نزدیکان شما وفاق را اهرم فشار تحمیل نظرات کرده‌اند** منگلی، نایب‌دبیر و نماینده دفتر تحکیم وحدت نیز در سخنان خود با اشاره به شعار دولت گفت: «شما شعار وفاق را برای دولت خود انتخاب کردید تا فاع از سیاسی‌کاری‌ها بر مشکلات مردم تمرکز داشته باشید و از گروه‌های مختلف، با نظرات متفاوت کمک بگیرید. اما گروهی که اتفاقا خود را نزدیک شما می‌دانند، وفاق را به اهرم فشاری برای تحمیل نظرات خود تبدیل کرده‌اند و هسر نظر مخالفی را ضد وفاق می‌دانند. برای مثال این گروه از ابتدای دولت، هر گونه نظری را که در مجلس، مغایر با خواست خودشان بود به بهانه وفاق سرکوب کردند؛ مگر غیر از این است که تنورپسین‌های آنها با شعار قانون‌گرایی و دموکراسی، خود را سرمدار آزادی بیان می‌دانند ولی شأن مجلس را به عنوان اصلی‌ترین سازوکار کشور برای تحقق مشارکت سیاسی، زیر سوال می‌برند؟ شاهد مثال این ادعا، واکنش‌های این گروه در پی اظهار نظر رئیس مجلس برای اصلاح قانون تابعیت بود که در روزنامه‌های خود با تیرهای همچون عبور از وفاق، با وجود چند ماه هم‌راهی کامل مجلس با دولت، فاتحه وفاق را خواندند چنین رویکرد افراطی، بسیار خطرناک است و ادامه این روند و سوءاستفاده‌های این چنینی، سبب استحاله شعار وفاق می‌شود؛ لذا از جنابعالی می‌خواهیم از این گروه افراطی پرهیز کنید.»

او در بخش دیگر سخنانش با بیان اینکه جولان گروه‌های افراطی و برداشت

### نیازمیرم امروز، تمرکز بر مشکلات اصلی مردم است

محمد ابراهیمی، نماینده بسیج دانشجویی دانشگاه‌شریف در ابتدای سخنان خود گفت: «دولت چهاردهم در شرایطی کار خود را آغاز کرد که نه‌تنها وادار عقب‌ماندگی‌های اقتصادی‌وزیرساختی دههٔ ۹۰ است، بلکه شرایط منطقه‌ب‌گونه‌ای است که بیش از هر زمان، درگیر خوی استعمارگری و تمامیت‌خواهی استکبار جهانی است.امادار این شرایط چه‌پایامی از دولت‌و اطرافیان شمار دریافت می‌شود؟» او ادامه داد: «برخی کارشناسان که با سیاه‌نمایی سعی دارند تجربه تلخ دولت روحانی در گروه تمام مشکلات به مذاکره راقم بزنند، می‌توانند تمام دولت و شخص دلسوز و دغدغه‌مند شما را به انحطاط بکشند. یک‌زمان شخصی می‌گفت اسنپ‌ک و مکانیسم ماشه در برجام وجود ندارد، اما واقعیت را وزیر امور خارجه درصداولسیما توضیح می‌دهد یا دیگری می‌گوید پذیرش CFT و پالرموبه معنای خروج از لیست سیاه FATF نخواهد بود. حال آنکه وی تمام ایده اقتصادی خود را برای به FATF گروه زده است.»

ابراهیمی با بیان اینکه از سوی نفاق اطرافیان برای سهم‌خواهی از کابینه‌را می‌بینیم واز آنسوتحویز گفتمان وفاق‌برای همگان را، تصریح کرد: «از یک‌طرف می‌گویند مردم از اینکه دولت‌ایران در فضیله‌های کاسه‌داغ‌تر از آش است، خسته‌شده‌اند. درحالی‌که جنابعالی تأکید دارد دیدذهی از حمایت فلسطین کوتاه‌نیا آمده‌و آن را در اولویت کاری دولت خود قرار می‌دهید. کسانی دور شما را احاطه کرده‌اند که فاقد ایده‌تحولی برای حل مشکلاتد و با پمپاژ یأس در میان مردم، دولت و جامعه را به‌بن‌بست می‌کشانند. نیاز میرم امروز، تمرکز بر مشکلات اصلی مردم است.»

نماینده بسیج دانشجویی دانشگاه شریف در بخش دیگر سخنان خود با اشاره به شرایط اقتصادی گفت: «رشد سرمایه‌گذاری و تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی نیز جز با کمک مردم محقق نخواهد شد. تورم مانع اصلی عدم‌حضور مردم در اقتصاد است؛ برای حل این معضل باید رشدتولیدکنی متوقف‌شود که اصلاح‌نظم بانکی و رفع کسری بودجه‌بصورت سریع و غیرمحافظة‌کارانه از لوازم آن است.

پیشنهادهای ما، کاهش تصدی‌گری افراطی دولت، هدف‌مندسازی تدریجی و بدون شوک یارانه‌ها، رفع ناترازی‌ها، تسهیل صدور مجوزها، رشدحقوق‌و دستمزده حداقل به اندازه‌تورم که در وعده‌های انتخاباتی جنابعالی اشاره می‌شد و نیز اعطای زمین رایگان به مردم برای ساخت مسکن است که از دیگر مسائل اولویت دار

فعالان دانشجویی در حضور رئیس‌جمهور چه گفتند؟

بهداشت از جدول برنامه‌های مراسم حذف شود تا فرصت بیشتری در اختیار دانشجویان قرار گیرد. در این مراسم، ۱۳ تن از دانشجویان به نمایندگی از جنبش‌های دانشجویی از جمله انجمن‌های علمی دانشجویی کشور، اتحادیه مجمع اسلامی دانشجویان، اتحادیه انجمن‌های دانشجویان مستقل، نشریات دانشجویی، اتحادیه جنبش عدالت‌خواه دانشجویی، کانون‌های فرهنگی دانشجویی و بسیج دانشجویی و اتحادیه دفتر تحکیم وحدت و انجمن‌های اسلامی دانشجویان دانشگاه‌های تهران وشریف به‌راژه نکات خود پرداختند که بخش‌هایی از آن را در ادامه از نظرمی‌گذرانید.

شناخت بیشتر و دقیق‌تر از ظرفیت‌های بخش مردمی و از آن جمله دانشگاه آزاد اسلامی جدید، در عین نگاه‌نقدانه، فرصت‌ساز برای بخش مردمی باشید و نه فرصت‌سوز. ما با نظر جنابعالی، همدلیم که حل مسائل، در گرو وفاق و انسجام اجتماعی است. کشوری که جامعه‌اش فرو پیاشد و دارای انسجام نباشد، آن کشور در معرض آسیب‌های جدی خواهد بود. اما باید مراقبت کرد که وفاق، خالی از معنا نشود و وفاق، بستری برای وفاق درون جناحی و تحقیر سیاسی افکار نشود. باید مراقبت کرد که هر جا، عملکردها مطابق با خواست ما بود، آن را وفاق بدانیم و هر جا خلاف نظر ما بود، بشود مخالف وفاق. از لوازم وفاق، به رسمیت شناختن افکار در چهارچوب دولت است. «مهدی‌زاد با اشاره به اهمیت تعاملات بین‌المللی دولت، تصریح کرد: «اساسا کشور، بدون ارتباط و تعامل سازنده با جهان نمی‌تواند همه ظرفیت های خود را بالفعل نماید اما باید توجه داشت که در جریان مذاکره و تعامل، نباید از موضع پایین، وارد مذاکره شد و با خوش خیالی و خوش باوری، مذاکره کرد.»

گفت: «اخیراً فرمودید که باید مسئله ناترازی انرژی را حل کنیم. ما از شما ممنونیم که می‌خواهید به کلان مسائل نظام بپردازید. اما آقای دکتر فراموش نکند که ناترازی اصلی در همین تقسیم وظیفه ناعادلانه بین دولت و ملت در حل مسائل است. قطع برق خانگی مردم و گران‌سازی نرخ بنزین و حامل‌های انرژی را راحت‌ترین پاسخی است که دولت می‌تواند به حل مسئله ناترازی بدهد؛ چراکه در این تصمیم، همه هزینه‌ها بر دوش مردم است. آقای رئیس‌جمهور اگر این نسخه‌ها فروچی تحلیل همان کارشناسانی است که در ایام انتخابات از آنها یاد می‌کردید؛ راه‌حل‌هایشان، تکرار همان راه حل‌های پر هزینه، اما کم فایده دهه ۹۰ است که برای مردم بسیار آشنا هستند و به تدبیرشان امید نیست!«

سلیقه‌ای از وفاق یک دلیل دارد و آن بی‌توجهی دولت به اصل وفاق بر سر قانون و ساز و کار‌های رسمی جمهوری اسلامی ایران است، اظهار کرد: «از ابتدای دولت مطرح شده‌است که وفاق باید بر سر‌ساز و کار‌های قانونی صورت گیرد. اما عملکرد دولت در این چند ماه‌نمایانگر چنین چیزی نیست. نفی ساز و کار‌های قانونی قطع وفاق را به‌خود مشرف تبدیل می‌کند. در مورد قانون عفاف و حجاب هم این موضوع صادق است؛ دولت باید توجه داشته باشد که فرایند تصویب این قانون بالا‌خوره در یک روند رسمی و قانونی در کشور پیش رفته‌است و اگر دولت به بخشی از آن انتقاد دارد باید از مسیر قانونی به رف آن بپردازد. نباید در دولت از ادبیاتی استفاده شود که مردم تصور کنند قانون در کشور امری بی‌ارزش و بی حرمت است؛ اتفاقا چنین ادبیاتی سبب نشست و دو قطبی در جامعه می‌شود.»

منگلی با اشاره به وضعیت اقتصادی کشور تصریح کرد: «آقای رئیس‌جمهور، نباید وزارت اقتصاد دولت به عنوان مهم‌ترین وزارت‌خانه دولت در وضعیت فعلی، اقتصادی در جای حل کار‌شناسی مسائل معیشتی دیگر سیاسی‌کاری باشد، نباید با زیرسؤال بردن مکرر رویکردهای حمایتی و یارانه‌ای مثل وام ازدواج و

فرزندآوری مسئله را در اذهان جابه‌جا کرد تا با استفاده از سیاست فشار از پایین

و چانه‌زنی در بالا کار‌ها را جلو برد. نمی‌شود دستاوردهای اقتصادی دولت

واردات آیفون و تخصیص ارز دلاری برای سفر‌های خارجی باشد و انتظار

داشت عموم مردم راضی باشند.»

### اقتصادی کشور به شمار می‌رود.»

این فعال دانشجویی در حوزه‌سیاست خارجی نیز سخن گفت. او با بیان اینکه خروج از برجام و فشار حداکثری اختلاف این یا آن دولت آمریکا نبوده، بلکه نتیجه تغییر نظم جهانی است، ادامه داد: «حیاتی برجامی که در خود‌سال ۹۴ نیز خسارت محض بود، اکنون دیگر هیچ انتفاع اقتصادی به همراه نخواهد داشت. مگر برجام جزء یک موفق‌نامه امنیتی بود؟ ماشه‌ای که کمتر از یک‌سال دیگر صدایش درمی‌آید در واقع ۱۰ سال پیش شلیک شده‌است. سخن گفتن از مذاکره بر سر خط قرمز‌های انقلاب اسلامی، با هر عنوانی که باشد، شایسته شخصیت انقلابی‌شمانیست. اکنون بی‌پلماسی و موشمندان‌مویی‌بر واقعیت‌است که می‌تواند ضمن خروج از انزوا ی اقتصادی و خشی کردن تحریم‌ها، به رشد اقتصادی کشور کمک کند. در این راستا توجه به توسعه مکران، کریدورهای تجاری- اقتصادی، احیای راه‌بریشم و توجه به ظرفیت‌های همسایگان و کشور‌های هم‌پیمان بسیار حائز اهمیت است که لازمه استفاده از آن‌ها اصلاح مغز‌های کوچک غرب‌زده و دست‌شستن از کلدخاست.»

ابراهیمی با تقدیر از اقدامات وزیر امور خارجه، اظهار کرد: «امروز پس از گذشت بیش از یک‌سال از طرفان انقلابی، منطقه در سطح بسیار بالایی از تنش قرار گرفته و درگیری برای هر دوطرف، به مرحله جنگ و جدوی رسیده‌است. اسرانیل پس از ترور میهمان ششما در تهران و تعرض به تمامیت ارضی ایران نشان داد به هیچ‌خطر‌فرزی یابیند نیست. سخنان تائناهو و ترامپ پس از برقراری آتش‌پس با تمرکز بر تهدیدهای ایران، همگی گواه بر حساسیت بالای شرایط منطقه است. راستی، آقای رئیس‌جمهور! خبر دارد که مرز نبرد ما از لبنان به سوریه منتقل شده است؟ در صورت هرگونه تعلل چگونه جواب‌مادران شهدای مدافع حرم را خواهید داد؟ امروز کشور نیازمند آدامگی همه‌جانبه‌برای این نزاع وجودی است. باید تعارف بمردم‌را کنار گذاردو به‌جای پرهیز از سایه جنگ، پذیریم که در میانه‌آن قرار داریم. درست‌زمانی که در نیویورک با هدف آتش‌پس به‌نبال‌هم‌زمین‌گذشتن سلاح‌بودید، در هم‌جوار شما، باندهایتی‌کار در صدد طراحی و اجرای ترور سیدمقاومت‌بودند. امروز نیاز داریم تمام‌عرصه‌های کشور نسبت‌درستی با جنگ منطقه داشته‌باشند، همان‌گونه‌که اقدامات جناب‌دکتر عراقچی در این ایام شایسته تقدیر بوده و امتداد راه‌شهیدامیر عبداللهیان است.»

بهداشت از جدول برنامه‌های مراسم حذف شود تا فرصت بیشتری در اختیار دانشجویان قرار گیرد. در این مراسم، ۱۳ تن از دانشجویان به نمایندگی از جنبش‌های دانشجویی از جمله انجمن‌های علمی دانشجویی کشور، اتحادیه مجمع اسلامی دانشجویان، اتحادیه انجمن‌های دانشجویان مستقل، نشریات دانشجویی، اتحادیه جنبش عدالت‌خواه دانشجویی، کانون‌های فرهنگی دانشجویی و بسیج دانشجویی و اتحادیه دفتر تحکیم وحدت و انجمن‌های اسلامی دانشجویان دانشگاه‌های تهران وشریف به‌راژه نکات خود پرداختند که بخش‌هایی از آن را در ادامه از نظرمی‌گذرانید.

شناخت بیشتر و دقیق‌تر از ظرفیت‌های بخش مردمی و از آن جمله دانشگاه آزاد اسلامی جدید، در عین نگاه‌نقدانه، فرصت‌ساز برای بخش مردمی باشید و نه فرصت‌سوز. ما با نظر جنابعالی، همدلیم که حل مسائل، در گرو وفاق و انسجام اجتماعی است. کشوری که جامعه‌اش فرو پیاشد و دارای انسجام نباشد، آن کشور در معرض آسیب‌های جدی خواهد بود. اما باید مراقبت کرد که وفاق، خالی از معنا نشود و وفاق، بستری برای وفاق درون جناحی و تحقیر سیاسی افکار نشود. باید مراقبت کرد که هر جا، عملکردها مطابق با خواست ما بود، آن را وفاق بدانیم و هر جا خلاف نظر ما بود، بشود مخالف وفاق. از لوازم وفاق، به رسمیت شناختن افکار در چهارچوب قانون است. «مهدی‌زاد با اشاره به اهمیت تعاملات بین‌المللی دولت، تصریح کرد: «اساسا کشور، بدون ارتباط و تعامل سازنده با جهان نمی‌تواند همه ظرفیت های خود را بالفعل نماید اما باید توجه داشت که در جریان مذاکره و تعامل، نباید از موضع پایین، وارد مذاکره شد و با خوش خیالی و خوش باوری، مذاکره کرد.»

گفت: «اخیراً فرمودید که باید مسئله ناترازی انرژی را حل کنیم. ما از شما ممنونیم که می‌خواهید به کلان مسائل نظام بپردازید. اما آقای دکتر فراموش نکند که ناترازی اصلی در همین تقسیم وظیفه ناعادلانه بین دولت و ملت در حل مسائل است. قطع برق خانگی مردم و گران‌سازی نرخ بنزین و حامل‌های انرژی را راحت‌ترین پاسخی است که دولت می‌تواند به حل مسئله ناترازی بدهد؛ چراکه در این تصمیم، همه هزینه‌ها بر دوش مردم است. آقای رئیس‌جمهور اگر این نسخه‌ها فروچی تحلیل همان کارشناسانی است که در ایام انتخابات از آنها یاد می‌کردید؛ راه‌حل‌هایشان، تکرار همان راه حل‌های پر هزینه، اما کم فایده دهه ۹۰ است که برای مردم بسیار آشنا هستند و به تدبیرشان امید نیست!«

گفت: «اخیراً فرمودید که باید مسئله ناترازی انرژی را حل کنیم. ما از شما ممنونیم که می‌خواهید به کلان مسائل نظام بپردازید. اما آقای دکتر فراموش نکند که ناترازی اصلی در همین تقسیم وظیفه ناعادلانه بین دولت و ملت در حل مسائل است. قطع برق خانگی مردم و گران‌سازی نرخ بنزین و حامل‌های انرژی را راحت‌ترین پاسخی است که دولت می‌تواند به حل مسئله ناترازی بدهد؛ چرا کهالاتر یک عرضه نمی‌شود؟ آیا وام ازدواج حذف می‌شود؟»

گفت: «شما به نحوی آرمان‌گرایانه و با طرح مباحث نهج البلاغه وارد فضای انتخاباتی شدید که امید می‌رفت در هفته‌های اول فکری به حال دهک‌های پایین جامعه نمایشد، اما ما هر موضعی‌گری شما، اتفاقا این بخش از مردم هستند که به دلشوره و نگرانی می‌افتند! آیا بنزین گران می‌شود؟ آیا یارانه‌ها حذف خواهند شد؟ چرا کالابریک عرضه نمی‌شود؟ آیا وام ازدواج حذف می‌شود؟»

**دروماه‌های گذشته**
**آغاز دولت‌گشایش چشمگیری ندیدیم**
علی کربعی، دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه شریف در مراسم روز گذشته در حضور رئیس‌جمهور گفت: «شما وعده بهبود معیشت مردم را داده‌اید، اما در عمل تفاوتی با پیشینیان خود نداشته‌اید. ابتدا به‌صورت دستوری قیمت‌گذاری می‌کنید و بعد با شعار حمایت از تولیدکننده، رانت و فساد توزیع می‌کنید و سرانجام هم این تورم است که بر کرده مردم بیچاره آوار می‌شود. گویا نقش دولت را نه تنها در تأمین امنیت و آسایش مردم، بلکه در معادلات اقتصادی هم فراموش کرده‌اید. شما می‌که نیاز کشور به سرمایه‌گذاری خارجی را درک می‌کنید، بهتر نیست از ماجراجویی‌های متجرب‌تر مانند دست‌نکشید و تکلیف‌ماند را با اقتصاد جهانی روشن کنید؟ تحریم‌های خانمان‌سوز جان مردم را به لب آورده، اما باینیان وضع موجود همچنان دم از مقاومت می‌زنند. این سؤال را از آن‌ها پرسید. در وضعیتیه که درآمدهای نفتی حتی کفاف بدهی‌های گذشته را نمی‌دهد، چگونه می‌خواهید هزینه این مقاومت را بدهید؟ آیا زمان پایان نه جنگ، نه مذاکره نرسیده است؟ آیا همچون گذشته‌گان می‌خواهید هزینه وعده‌های ۲۵ ساله را با دست کردن در جیب بگذرانید؟ اگر قرار است چنین سیاستی ادامه پیدا کند، همان ندره‌های متجرب‌تر بهتر از شما اقدام‌کنند و جراحی‌ش نمی‌کردند؟»

از خود پرسید که چه تفاوتی می‌کرد اگر شما رئیس‌جمهور نبودید؟»

دبیر انجمن اسلامی دانشجویان شریف گفت: «چه تفاوتی میان شما و

رقبیشان وجود داشت اگر قرار بود پایان بخشیدن به سیاست آسیب‌زای

فیلترینگ هم در ید اختیارت شما نباشد؟ اگر قرار بود دیگران در شور‌ها

و کمیته‌هایشان برای حق مردم تصمیم بگیرند و وزرای دولت شما هم

توان مخالفت نداشته باشند؟ نمی‌توان از وفاق با ملت گفت و حق

دسترس‌سی آزاد به اطلاعات را از آن‌ها دریغ کرد. نمی‌توان از مردمی بودن

سخن گفت و آزادی‌بیان و آزادی‌قلم را محدود کرد. صدای رسانه‌ها

را گرفت، اعتراض خیابانی را لشکرکشی خواند و مردم را از صحنه

حکمرانی شما ترسیم می‌کند؟»

حکمرانی شما ترسیم می‌کند؟»

### نهج البلاغه چه نقشه‌راهی

علی محمدی‌زاد، عضو شورای مرکزی جنبش عدل‌خواه دانشجویی در

مراسم روز گذشته به نمایندگی از این اتحادیه گفت: «جناب رئیس‌جمهور،

تاریخ نشان داده به‌دلیل غلبه نیرو‌های ضد‌جامعه در نظام سیاسی،

کلان‌ایده دولت‌ها در بستری با فقدان درک اجتماعی شکل می‌گیرد و

تبدیل به سیاست‌های ضد‌مردمی می‌شود. به گذشته بنگرید و ببینید چگونه

گفت‌وگوی تمدن‌ها بی‌اعتبار شد، اعتدال‌گرایی به فجاج دی ۹۶ و آبان ۹۸

انجامید و از گفتار اقتدار دولت، جراحی‌های اقتصادی علیه مردم به وجود

آمد. وفاق ملی نیز بدون درک جامعه به سرنوشتی مشابه دچار خواهد شد.

تاکنون وفاق ملی نه تلاشی برای کاهش شکاف‌های اجتماعی، بلکه بنانی

الیکارشی پدرخواندگان سیاسی برای حذف مردم بوده است و به‌تیغ آن

شکلی از استبداد سیاسی را برای سرکوب جریان‌های اجتماعی مستقل

متولد کرده است.»

او در ادامه اظهار کرد: «دولت وفاق اگر به بنیاد ایده خود وفادار باشد، باید

خود را در نسبت با جامعه و پروامون مهم‌ترین واقعیت اجتماعی کنونی ایران

شکل دهد؛ یعنی عقب‌ماندگی درعدالت. چگونه می‌توان از وفاق ملی

سخن گفت درحالی‌که بوجه‌کوچه‌کوچه حیات اجتماعی این‌سرزمین مملو

از فقر، تبعیض و ظلم است؟»

محمدزاد در ادامه خطاب به رئیس‌جمهور گفت: «شما بارها از نهج البلاغه

گفته‌اید. گفتار عدالت‌خواهی علوی می‌تواند با احیای گفتار پوسیده

حاکمیت، امکان هم‌پزبانی با جامعه را فراهم کند. اما اگر این ارجاعات

تنها شعار نباشد، پرسش اساسی این است: نهج البلاغه چه نقشه‌راهی برای

حکمرانی شما ترسیم می‌کند؟»

### دوقطبی مردم‌و حاکمیت

سیدعلیرضا هاشمی‌باقی، نماینده انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه

تهران و دانشجوی رشته دندانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران یکی دیگر

از دانشجویانی بود که روز گذشته نکاتی را مطرح کرد. او در آغاز سخنان

خود با اشاره به ۱۰۰ روزگی دولت چهاردهم گفت: «امروز که اینجا سخن

می‌گوییم، قریب به ۱۰۰ روز از آغاز به کار دولت می‌گذرد. امروز جنابعالی

به پشتوانه مشارکت ۴۰ درصد از واجدان شرایط شرکت در انتخابات، بر

مسند ریاست‌جمهوری تکیه زده‌اید و خود به‌خوبی می‌دانید که آخرین زنگ

خطر‌ها برای جمهوریت نظام، دموکراسی و یافتن راهی برای خروج کشور

از انسداد و وضعیت متصلب کنونی به صدا در آمده است. امروز و اینجا در

دانشگاه صنعتی شریف حضر‌تعالی را خطاب قرار می‌دهیم تا نسبت به تمامی

خطراتی که در چهارپیشالی رو با آن‌ها مواجه خواهید بود، آگاه باشید.»

او در ادامه تصریح کرد: «اقدامات ماجراجویانه در منطقه همراه با شعار‌های

توخالی، نهن‌تا نتوانسته منافع ملی ما را بسر آورده‌کند، بلکه روز‌به‌روز از

بازآرندگی ایران در صحنه بین‌المللی کم‌استه است. انزوا ی ایران در سپهر

روابط بین‌الملل، دست‌اوردی جز تبدیل شدن کشور به وجه معامله‌ای میان

قدرت‌های جهانی اعم از چین و پس‌مانده‌های شوروی نخواهد داشت.

انتخاذ سیاست‌های ناصواب داخلی و مشکلات سیاست خارجی که کشور

را متزوی کرده است، اقتصاد ایران را به هزارتویی از بحران‌ها و ناترازی‌ها

مبدل کرده که بسیاری از کارشناسان اقتصادی را به این نتیجه رسانده است که ناترازی‌ها در هیچ‌قسمتی، حل نخواهد شد، مگر اینکه در قسمتی دیگر ناترازی جدیدی به وجود آید. از طرف دیگر، شکاف و دو قطبی ایجاد‌شده میان مردم و حاکمیت، جلوی اصلاحات‌ساختاری اقتصاد سسرطان‌زده ایران را گرفته است.»

نماینده انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران با بیان اینکه امروز ما در دانشگاه نتیجه‌سیاست‌هایی را می‌بینیم که دانشجویان را هر‌سال، روز‌به‌روز، از اثرگذاری در آینده خود دورتر کرده‌است، ادامه داد: «اکنون آنان بیش از هر زمانی خود را از حاکمیت و سیاست‌ش کشور خود دورتر حس می‌کنند. نباید با شگفتی به مهاجرت گسترده و موج خودکشی نگرست؛ چراکه بی‌شک مقصران این بلایی که امروز به جانمان افتاده است، آگاهانه روی دانشگاه شمشیر کشیده‌اند.»

او در بخش دیگر سخنان خود گفت: «آقای رئیس‌جمهور! آگاه باشید که حق

تشکل‌یابی و زیست سازمان‌های مردم‌نهاد، چه در داخل دانشگاه چه خارج

از آن، پیوسته پیامال می‌شود. در این سال‌ها هیچ نهاد همسو با جریان

غالب بر فضای سیاسی نبوده که بدون آسیب‌توانسته باشد در فضای کنونی

زیست‌مؤثر خود را حفظ کند. در گذر سال‌ها که تنها به استقلال دانشگاه

نزدیک نشده‌ایم، بلکه رفته‌رفته دانشگاه به کلاس درس تقلیل یافته و از

جامعه دور افتاده است. همان ارکان دموکراسی که پیش‌تر در کشور داشتیم

نیز به مخاطره افتاده‌اند.»

موسوی در ادامه با بیان اینکه بیاید با مردم وفاق کنید، افزود: «به معنای حقیقی آن، وفاق حقیقی از سفره مردم می‌گذرد نه از دفاتر احزاب سیاسی. وفاق نباید اسم رمز انتصابات افراد حائبدار، دو‌تابعتی و یا نزدیک‌انتان باشد. کشش دزدهای آشوب ۱۴۰۱ را اگر به مسجد راه می‌دهید، لاقبل به امامت جماعت نگمارید! آموزش عالی و ریاست دانشگاه‌های جمهوری اسلامی چگونه به جولانگاه کسانی تبدیل می‌شود که جمهوری اسلامی که هیچ، ایران را تجزیه‌شد می‌خواستند!»

او خاطر‌نشان کرد: «کار‌های نمایشی بلای جان این کشور شده است؛ از

شورای راهبردی تعیین وزرا که به مضحکه‌عام و خاص تبدیل شد تا مدهای

بازگرداندن اساتید و دانشجویانی که اساسا اخراج شده بودند. در حالی که

جایگاه ما در تولید علم در جهان و منطقه شرایط بدی دارد، وزیر علوم به

دنبال سلبریتیزه کردن این وزار‌تخانه است.»

سیاسی حذف کرد.»

این فعال دانشجویی با بیان اینکه سیاست‌های ناصواب حاکم در دولت گذشته، موجب تخریب دانشگاه و نهاد علم در سراسر کشور شده است، تشریح کرد: «شبه‌علم را بر جایگاه حقیقت نشانده‌اند و خفقان را به حد اعلی رسانده‌اند. شما اکنون به دانشگاهی با گذشته‌اید که سه‌سال فلاکت را از سر گذرانده‌است. دانشگاهی که روزی قرار بود قلب پهنده صنعت این سرز و بوم و خانه‌ای امن برای نخبگان آن باشد، اما حالا

هیچ نشانی از تحقق این اهداف بر چهره دانشگاه دیده نمی‌شود. با همه

این‌ها، ما همچنان شاهد این هستیم که وزیر علوم می‌فرماند تعداد

انتصابات ریاست دانشگاه از انگشتش دو‌دست کمتر است. چنین روند

فرسایشی‌ای باعث شده جریان‌های مخالف آزادی و گشایش در فضای

دانشگاه به هر طریقی بر سر راه اصلاحات در محیط‌های دانشگاهی و

پژوهشی سنگ‌اندازی کنند و بکوشند کسانی را که جز تخریب دانشگاه

و تحقیر دانشجو و تزییع ناامیدی در محیط علمی چیزی از خود به‌جای

نگذاشته‌اند، همچنان در صندلی ریاست دانشگاه حفظ کنند. اگر فکری

به‌حال این وضعیت نکند، اگر تصمیمی عاجل و قاطع اتخاذ نکند،

همان بارقه‌هایی از امید که در دانشگاه مانده نیز خاموش خواهد شد.

حالا اما میهمان دانشجویانی هستند که نه امیدی برای ماندن دارند و

نه شوقی برای ساختن؛ می‌روند تا زندگی کنند و آزاد باشند. بدانید اگر

فکری به حال این وضع نکنید چهارسال دیگر کار‌شناس و متخصصی در

کشور نخواهد ماند تا دوباره شما وعده‌سپردن امور به آن‌ها را بدهید.»

او خطاب به رئیس‌جمهور گفت: «در این مدت که سکان اداره کشور را

به‌دست گرفته‌اید شاهد گشایش چشمگیری نبودیم. نه به‌ساط فیلترینگ

خاتمه‌یافته، نه تحمیل و تحمیق زنان این سرزمین پایان‌پذیرفته، نه

گشایشی در تحریم‌ها و روابط بین‌الملل ایجاد شده، نه اصلاحی در

وضعیت اقتصادی کشور ب‌ایده آمده و نه از رفح تبعیض‌های گوناگون

میدان اقلیت‌ها شکر می‌هست. اکنون بار دیگر از خود پرسیدید چه

تفاوتی می‌کرد اگر شما رئیس‌جمهور نبودید؟»

عضو شورای مرکزی جنبش عدل‌خواه دانشجویی در بخش دیگری از سخنانش با طرح این سوال که «دولتی که می‌داند باید هزینه‌های خودش را به اندازه تورم افزایش دهد، چگونه با نایبده‌گرفتن شکاف درآمد-هزینه جامعه، حقوق‌کنندگان را بر‌خلاف قانون به اندازه نصف تورم افزایش می‌دهد؟» ادامه داد: «رویکردی که بیم سرکوب حداقل دستمزده کارگران را می‌دهد؛ از طرفی اولویت یافتن کاهش ارزش ترجیحی کالا‌های اساسی، درحالی‌که کالری مصرفی نیمی از ایرانیان کمتر از حد استاندارد است؛ و شدت یافتن سیاست‌های تعدیلی در حوزه ارزش و انرژی، در غیاب یک سیاست حمایتی و رفاهی مستحکم، نشان می‌دهد جهت‌گیری‌های کلیدی دولت بر محور شوک‌های چندلایه به قیمت‌های کلیدی است. در واقع شما با ادعای عدالت‌علوی و شعار وفاق ملی، اکنون بار دیگر از خود پرسیدید که آیا در اجسرا خواهید کرد. هرکدام از این تیغ‌های برنده جراحی، خود به‌تنهایی حمله به حیات جامعه است که فاجعه‌ای بدتر از آبان ۹۸ را رقم خواهد زد. بدانید مسئولیت بحران‌های امنیتی و نارضایتی‌های اجتماعی، مستقیما متوجه شخص رئیس‌جمهور است. یادتان نرود شما تنها رای ۲۷درصد از واجدان شرایط را داشتید؛ مشاوران شما، به‌جای آنکه تغییرات را از امور فراینده سسرمایه اجتماعی آغاز کنند، همان سرمایه اجتماعی اندک را هم به‌باد می‌دهند. با ریزش بیشتر اعتماد مردم در شرایط جنگی کنونی، همراهی مردم در ادامه تصمیم بزرگ منطقه، از دست خواهد داد.»

او در ادامه تصریح کرد: «ا